
D.D.G. n°  /DRPC Sicilia   del

Oggetto:  Impegno  della  somma  di  €  7.076,00  per  l'acquisizione  dei  beni  mobili  contenuti
all'interno dell'immobile, confiscato ai sensi del D.lgs n. 159 del 2011 e ss.mm.ii., sito in Trapani,
via Baviera C.da Creta Fornazzo, da destinare a sede del Servizio S.16 – Servizio regionale di
protezione civile per la provincia di Trapani, sul capitolo n. 516089. 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70;
VISTA  la Legge del 8 luglio 1977, n° 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana” e ss.mm.ii.;
VISTA  la Legge Regionale del 31 marzo 1998, n° 14 in materia di Protezione Civile; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio” ed in particolare l’art. 57;
VISTO l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015,

la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n°1 “Codice della protezione civile”;
VISTA  la legge regionale del  15 maggio 2000,  n°10 “norme sulla  dirigenza e sui  rapporti  di

impiego nella Regione Siciliana”;
VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto

nei commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale
dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di
protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025”
pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione
siciliana  per  il  triennio  2023-2025”,  pubblicata  sulla  G.U.R.S.  1  marzo  2023,  n.  9
(Supplemento Ordinario);

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  1  marzo  2023,  n.  106  recante  “Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  109/2022  con  approva  il  nuovo  funzionigramma
proposto  dal  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  per  la  rimodulazione  degli  assetti

1

girolamo.galizzi
Font monospazio
398

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.07.2023



organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo  13,  comma 3,  della  legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO  il  D.P.Reg.  n.9 del  5  aprile  2022. Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n.25 del 01/06/2022;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  439  del  13.02.2023  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  in
esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 Febbraio 2023, ha conferito
all’ing.  Salvatore  Cocina  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTO il decreto n. 43144 del 22 06 2023 con il quale l'Agenzia Nazionale per i beni confiscati
alla criminalità organizzata ha destinato l'immobile, confiscato ai sensi del D.lgs n. 159 del
2011  e  ss.mm.ii.,  sito  in  Trapani,  via  Baviera  C.da Creta  Fornazzo,  a  patrimonio
indisponibile  della  Regione  Siciliana,  per  essere  destinato  a  sede  del  Servizio  S.16  –
Servizio regionale di protezione civile per la provincia di Trapani;

PRESO ATTO del  contenuto  del  verbale  redatto  in  data  04  07  2023,  presso  il  Dipartimento
Regionale delle Finanze e del Credito, alla presenza dei rappresentanti del Dipartimento
della  Protezione  Civile,  della  Segreteria  Generale  della  Presidenza,  del  Dipartimento
Regionale delle Finanze e del Credito e dell'Agenzia Nazionale Beni Confiscati;

CONSIDERATO  che dal predetto verbale risulta che la consegna dell'immobile in oggetto, va
posticipata di 90 giorni poiché l'Agenzia Nazionale deve liberare i locali dai beni mobili in
esso contenuti, costituiti da tre categorie di beni:

� mobili, arredi e macchine d'ufficio;

� n. 44 pezzi scaffalatura;

� attrezzature di officina meccanica.

CONSIDERATO  che nel corso della riunione tenutasi presso la sede del Dipartimento in data 06 
07 2023, alla presenza del Dirigente Generale Ing. Salvatore Cocina e del Dirigente 
Generale del  Dipartimento delle finanze e del  credito Dott.  Silvio Cuffaro,  si  è  
venuti  nella  determinazione  di  acquisire  i  predetti beni  mobili  per  i  quali  il  
liquidatore della ditta Mocar SPA, Dott. Andrea Fazio, nel corso del sopralluogo  
del 03 07 2023, si era impegnato a fornire, in tempi brevi, il preventivo;

VISTA la nota prot. n. 29322 del 06 07 2023 con la quale il liquidatore della ditta Mocar SPA, Dott.
Andrea Fazio,  ha trasmesso il  preventivo  per  l'acquisizione,  da parte di  questo  
Dipartimento, dei beni mobili contenuti nell'edificio in argomento per un importo  
complessivo di € 5.800,00 oltre IVA 22% per un totale di € 7.076,00;

CONSIDERATO  altresì che i beni mobili da acquisire risultano funzionali ai compiti istituzionali
della Protezione Civile e il relativo costo risulta inferiore al risparmio generato dal rilascio
anticipato dei locali attualmente sede del Servizio S.16 – Servizio regionale di protezione
civile per la provincia di Trapani;

RITENUTO OPPORTUNO  di  impegnare la somma di  € 7.076,00 per l'acquisizione dei  beni
mobili contenuti all'interno dell'immobile, confiscato ai sensi del D.lgs n. 159 del 2011 e
ss.mm.ii., sito in Trapani, via Baviera C.da Creta Fornazzo, da destinare a sede del Servizio
S.16 – Servizio regionale di protezione civile per la provincia di Trapani, sul capitolo n.
516089;

ACCERTATA la disponibilità delle risorse nel capitolo di spesa n° 516089 “Spese per l'acquisto di

attrezzature  per  la  realizzazione  di  interventi  urgenti  conseguenti  al  verificarsi  di

calamità  naturali,  nonché  per  il  potenziamento  del  sistema  di  protezione  civile”,
esercizio finanziario 2023;

ACCERTATA la regolarità degli atti.

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto

2



DECRETA

Art. 1 per le motivazioni espresse in premessa, è impegnata in favore della MOCAR S.p.A. in
liquidazione,  contrada  Magaggiaro  snc  91022  Castelvetrano  (TP)  C.F./P.IVA
02080530815,  per  l'acquisizione  dei  beni  mobili  contenuti  all'interno  dell'immobile,
confiscato ai sensi del D.lgs n. 159 del 2011 e ss.mm.ii., sito in Trapani, via Baviera C.da
Creta Fornazzo, da destinare a sede del Servizio S.16 – Servizio regionale di protezione
civile per la provincia di Trapani, la somma di € 7.076,00 (euro settemilasettantasei/00) a
valere sui fondi di cui al Capitolo n° 516089 “Spese per l'acquisto di attrezzature per la
realizzazione di interventi urgenti conseguenti al verificarsi di calamità naturali, nonché
per  il  potenziamento del  sistema di  protezione civile” ,  esercizio  finanziario  2023,  del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  4  -  Presidenza  -  Dipartimento  Protezione
Civile, codice SIOPE 2020105999.

Art. 2 Il  presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.  68, c. 5, della L.R. 21/2014 come
sostituito dall’art. 98, c. 6, della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione
Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto, e sul sito istituzionale del
Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  nella  Sezione  “Amministrazione
Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del  D. L. n° 33  del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per la registrazione ai
sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021.

         Il Dirigente del Servizio S.16 
              (Dott. Antonio Parrinello)

3

IL DIRIGENTE GENERALE
Ing. Salvatore Cocina


		2023-07-11T11:08:13+0200
	antonio giuseppe parrinello


		2023-07-19T09:33:34+0200
	SALVATORE COCINA




